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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

Návrhářka uspěla 
s šaty z přírodních 
mater iá lů
Rozhovor s módní návrhářkou 
z J i rkova Evou Kuželkovou. Od 
čelenek postupně přešla k š i t í 
šatů z mušel ínu, bambusu  
a konopí.  Slaví  s nimi úspěch.

Město představuje pět ic i 
největších invest ic roku
Na rekonstrukci  u l ice 
Smetanovy sady  
s novým kruhovým 
objezdem, revi ta l izaci 
návsi  Červeného 
Hrádku, t ř í  rybníků  
i  další  větší  invest iční 
akce letos pamatuje 
městský rozpočet.

Do přestavěného domu 
u radnice se vrát i la 
pobočka banky
Moderní budova na náměstí  je hotová. 
V nových přízemních prostorách tu sídl í 
Komerční banka. Své místo zde našly 
i  značková pivnice a real i tní  kancelář.
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Milí Jirkované, přejeme vám šťastný a úspěšný nový rok!   Starostka    
Darina Kováčová a místostarostka Dana Havlátková Jurštaková

NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Transparentní účet Srdcem pro 
Jirkov se pěkně naplnil. 
Děkujeme všem, kteří na 
něj přispěli. Poděkování 
patří i městskému ústa- 
vu sociálních služeb, 
mateřinkám, domu dětí 
a mládeže a 2. a 3. zá-
kladní škole. Ty všechny  
poslaly na účet výtěžek  
z prodeje svých výrobků. Dopo-
sud se celkově vybralo přes 79 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 4. února. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

Jubilejní pochod na vrch Jedlová měl vysokou účast
Na náměstí se vrátila pobočka Komerční banky 
Vizitky zastupitelů - další dvojice hodnotí volební období
Rozhovor s módní návrhářkou z Jirkova
Kroniky a kronikáři Jirkova - 5. díl seriálu z dějin města
Red Dwarf Band mohl konečně oslavit své narozeniny
Ze života jirkovských škol
Retro rubrika - z historie Jirkova
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice, Vrskmaň
Informační servis
Inzerce a křížovka
Kulturní přehled na celý leden
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Náš účet opět pomůže dětem

Dotaz: Dobrý den, v Palackého ulici jsou žluté čáry v křižovatkách 
ze všech přilehlých odboček (z ulic Horova, Vančurova, Wolkerova). 
Proč to není i z Bezručovy ulice? Už několikrát mi tam auto nedalo 
přednost a pokaždé ve výhledu stálo vozidlo. Děkuji za odpověď.

Lenka Pfafflová, odbor majetku města a útvar investic: Otázka 
nevhodného parkování v rozhledech křižovatek s ulicí Palackého by- 
la projednána a řešena na kontrole dopravního značení v Jirkově 
v říjnu 2018. Účastnili se jí mj. zástupci Dopravního inspektorátu 
Policie ČR, Magistrátu města Chomutova a Městské policie Jir- 
kov. Řešením měla původně být instalace dopravních zrcadel naproti 
jednotlivým křižovatkám. Toto řešení však dopravní inspektorát ne- 
doporučil a navrhl vyznačit vodorovné dopravní značení V 12c zákaz 
zastavení v obloucích křižovatek. Proč nebyl zákaz zastavení vyzna-
čen i v křižovatce s ulicí Bezručova, bohužel nevím. Bylo mi vysvět-
leno, že v té době prý v křižovatce s ulicí Bezručova takový problém  
s parkováním nebyl. Stávající situaci parkování jsem si v terénu ově-
řila a vodorovné dopravní značení V 12c nechám doplnit na jaře, jak-
mile budou vhodné klimatické podmínky.
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tisíc korun. Darované peníze po-
mohou třem nemocným 
dětem: Jakub potřebuje 
speciální kočár či před- 
platit ergoterapie, totéž 
je nutné i pro Claudii  
a Michalce chceme kou- 
pit speciální postel. Jsme  
rádi, že na náš účet při-
spíváte i v této nelehké 

 době. Děkujeme!              Eliška
   Broumská, kulturní referent
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Co nás letos čeká aneb 5 největších investic
NEJNÁKLADNĚJŠÍ AKCE
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● Rekonstrukce komunikací 
a parkovacích stání v ulici Sme- 
tanovy sady je letošní nej- 
dražší investiční akce. Je jednou 
z pěti, které zde představujeme. 
Město na tuto akci, která má za- 
čít v červnu a skončit v prosin- 
ci, vyčlenilo 19,5 miliónu korun. 
Komunikace ve Smetanových sa- 
dech je už delší dobu v neutě- 
šeném stavu. Zajímavostí této  
rekonstrukce je výstavba nové-
ho kruhového objezdu s odboč- 
kou k Tescu. Tvar okružní křižo-
vatky pomůže zachovat stávající 
parkovací místa, která se opraví, 
a navýší kolmá parkovací stání. 
Díky tomu přibude 47 nových míst 
pro auta. Zároveň vzniknou nové 
chodníky, zpevněná stanoviště 
pro kontejnery i modernější ve- 
řejné osvětlení.

● Revitalizace návsi a rekon-
strukce komunikací na Červe- 
ném Hrádku je název druhé  
z nejnákladnějších investic. V roz- 
počtu města je na ni 14,5 miliónu 
korun (celkové náklady činí přes 
16,7 miliónu, ale část se už pro-
investovala v roce 2021). Stav-
ba začala loni v září a má být 
hotova letos v srpnu. Lidé se tu 

dočkají nových vozovek a chod-
níků, dalších parkovacích míst, 
opraví se autobusová zastávka, 
zřídí se zde lepší a úspornější 
veřejné osvětlení. I parčík bude 
osazen stylovými lampami a la-
vičkami, upraví se v něm zeleň  
a vysází nová.

● Revitalizaci tří jirkovských 
rybníků - třetí z akcí, zaplatí  
z velké části státní dotace. Prá-
ce na těchto rybnících začaly už 
loni v listopadu. Pro letošek jsou 
vyčíslené na téměř 12,3 miliónu 
korun. Rybník Hřebíkárna má být 
dokončen v červenci, Ovčí ryb-
ník v srpnu a rybník V Díře v září. 
Dojde k jejich odbahnění, opravě 
hráze, zabezpečení při povodních 
a obnovení funkce nádrže.

● U rekonstrukce mostu přes 
Bílinu (jde o první most ve smě- 

ru od Podniku služeb na Borek) 
se předpokládají náklady 12 mi- 
liónů korun. Pracovat se zde 

bude od června až do konce ro- 
ku. Současně se tu obnoví kon-
strukce vozovky a postaví no- 
vé zábradlí a svodidla.

● Hygienické zázemí kempu 
na červenohrádeckém koupa- 
lišti je poslední z jmenovaných 
investic. Náklady jsou propočíta- 
né na bezmála 6 miliónů korun. 
Účelem této akce je zlepšení  kom- 
fortu pro návštěvníky autokem-
pu. Všechno potřebné se začalo 

připravovat už loni v listopadu, 
s dokončením se počítá v květ- 
nu. „Jedná se o dřevostavbu se 

zastavěnou plochou 180 metrů  
čtverečních. Objekt se sprchový- 
mi kabinami, toaletami a umývad- 
ly bude sloužit pro padesát žen, 
devadesát mužů a jednu invalidní 
osobu,“ upřesňuje Milan Reiner, 
vedoucí odboru majetku města  
a útvaru investic.

S dalšími investičními akce-
mi, které město chystá v letoš-
ním roce, seznámíme čtenáře                     
postupně i v dalších vydáních Jir-
kovských novin.                     (vac)

Vypuštěný Ovčí rybník.       Foto 2x Vladimír Vacula + 1x městský úřad

Zchátralý most přes říčku Bílinu, který čeká celková rekonstrukce.

Revitalizace návsi a rekonstrukce komunikací na Červeném Hrádku.          Část situačního výkresu BPT s.r.o.

V tomto místě vznikne nový kru-
hový objezd s odbočkou k Tescu.
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ATRAKCE NA SÍDLIŠTI

Netradiční výměník. Je ptačí výukovou tabulí i fotokoutem
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Účastníci pochodu, kteří došli až na vrch Jedlová. Foto archiv F. Večeři

Vysoká účast na jubilejním pochodu
TRADIČNÍ AKCE 

Na místě ranního srazu u Hor-
níku už bylo jasné, že loňský ju-
bilejní 25. štědrodenní pochod 
na vrch Jedlová se bude konat  
v hojném počtu.

„Sešli se stálí účastníci, přibyli  
noví a během cesty se k nám při-
dávali další a další,“ pochvaluje 
si organizátor každoroční túry 
František Večeřa. Jak dodává, po 
celou dobu vládla mezi ´pochod-
níky´ příjemná sváteční atmosfé-
ra. Nejmladšímu účastníkovi bylo 
pouhých šest měsíců a nejstarší-
mu 81 let.

„Rozdal jsem celkem 75 me-
dailí, za které děkuji městu Jir-
kov. Dík samozřejmě patří i všem  
zúčastněným, s nimiž se budu tě-
šit na letošní už 26. ročník,“ podo-
týká Večeřa.                          (vac)

Dříve nezajímavý objekt výměníku se zvenku proměnil ve výukovou tabuli. Foto 3x V. Vacula + 1x O. Schnepp

Zajímavý ´dárek´ dostaly děti ze 
sídliště v Alešově ulici. Zašlé stě-
ny tamního výměníku ČEZ Teplá-
renské byly nově natřeny a dvě  
z nich přibližují opeřence žijící ve 
volné přírodě.

„Na velmi frekventovaných 
místech v blízkosti sídlišť či škol 

bychom rádi časem na výmění-
ky nainstalovali výukové panely 
s interaktivními prvky. V případě 
jirkovského výměníku se jedná  
o první instalaci v rámci celé Čes-
ké republiky,“ říká František Prac-
ný, technický ředitel ČEZ Teplá-
renská.

Dvě strany výměníku jsou tak 
zakryté panely přibližujícími příro-
du a v ní volně žijící ptactvo. Děti 
tak mohou například zjistit, který 
pták je známý pro své ´zásnubní 
lety´, proč ledňáček shazuje své 
soupeře do vody, který dravec je 
nejrychlejší apod. Stačí jen odkrýt 

to správné okénko pod tím či oním 
opeřencem. Součástí je i zjedno-
dušený popis anatomie ptačího 
těla nebo právě sneseného vejce.

„Snažili jsme se dát vše dohro- 
mady jednoduchou vzdělávací 
formou tak, aby byly informace 
pro děti atraktivní i snadno pocho-
pitelné. Aby je také podněcovaly  
k dalšímu průzkumu okolí svého 
bydliště a aby se děti víc rozhlí-
žely kolem sebe v přírodě. Výmě-
ník se může stát i zastávkou pro   
mateřinky na vycházce. Děti se tak 
blíže seznámí s ptáčky, které mož- 
ná pozorují v zimě, když jim nasy- 
pou do krmítek. Žáci základních 
škol si pak mohou zopakovat 
znalosti v rámci výuky přírodově- 
dy,“ doplňuje Pracný. Jednu stěnu 
výměníku lze využít i jako foto-
koutek. Stačí se k ní šikovně po-
stavit a přilétající pták bude kaž- 
dému ´zobat z ruky´.

Už v roce 2018 zaměstnanci 
společnosti ČEZ Teplárenská do- 
kázali přeměnit nevzhledné trub-
ky k odvětrávání šachty s tepel- 
nými rozvody na hezkou věc. Při 
výrobě nového odvětrávacího za-
řízení je totiž napadlo, že připomí-
ná dračí hlavy. Vzniklo tak první 
´dračí doupě se zakletou princez-
nou´, které se nachází na zahradě 
mateřské školy Mašinka.      (otys)

Pěstitelský 
prodej:

Farmářské trhy na náměs-
tí Dr. E. Beneše se konají 
vždy od 8 do 12 hodin.

● únor: 26. 2.
● březen: 12. 3., 26. 3.
● duben: 9. 4., 23. 4.
● květen: 7. 5., 21. 5.
● červen: 4. 6., 18. 6.
● červenec: 2. 7., 16. 7., 
30. 7.
● srpen: 13. 8., 27. 8.
● září: 24. 9.
● říjen: 8. 10., 22. 10.
● listopad: 5. 11., 19. 11.
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NÁMĚSTÍ DR. E. BENEŠE

Banka v novém. Nabízí více služeb

Pracovníci radničního odboru s dary pro psy v útulku.       Foto 2x MěÚ
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Úředníci vybrali pro psy rekordní částku
ZAMĚSTNANECKÁ SBÍRKA

Další zasedání zastupitelstva 
se koná 16. února od 15.00.

KAMEROVÝ SYSTÉM

Balkónoví  
zloději dopadeni

● Zastupitelé na svém posled-
ním zasedání schválili dodatek 
Smlouvy o veřejných službách 
v přepravě cestujících na úze-
mí města a o kompenzaci za tyto 
služby. V návrhu dodatku je odha-
dovaná výše zmíněného dorov-
nání pro rok 2022 téměř 16,105 
miliónu korun.

● Zastupitelstvo dále odsouhla-
silo dodatek k Plánovací smlou-
vě mezi městem a firmou Kross 
Real z Kutné Hory týkající se 
výstavby komunikace a inženýr-
ských sítí pro novou lokalitu ro-
dinných domů v Březenci. Veške-
rá infrastruktura měla být hotová 
už loni v prosinci, což se nestalo. 
Dodatek prodlužuje termíny plně-
ní do konce roku 2023 s tím, že 
Jirkov uplatní vůči firmě sankce 
100 tisíc korun + DPH.

● Zastupitelé schválili i Komu- 
nitní plán rozvoje sociálních 
a souvisejících služeb obcí 
s rozšířenou působností Cho- 
mutov na léta 2022 až 2024. Plán  
je určen cílovým skupinám rodin, 
dětí a mládeže, seniorů, lidí se 
zdravotním postižením a osob  
v krizových situacích.            (vac)

NEJVYŠŠÍ ORGÁN MĚSTA

Z jednání 
zastupitelstva...

Zaměstnanci jirkovské radnice 
mezi sebou uspořádali, stejně ja- 
ko každý rok, vánoční sbírku, je- 
jíž výtěžek sloužil k nákupu dob-
rot pro psy ve zdejším útulku. 
Tentokrát se vybralo přes 6 tisíc 
korun, což je dosavadní rekord.

Úředníci se prostřednictvím sbír- 
ky vždy snaží psům dopřát kvalit- 
nější krmivo. Proto za většinu pe- 
něz koupili čtyři patnáctikilogra-
mové pytle prémiových granulí 
s jehněčím, hovězím, kachním  
a kuřecím masem a dvoje tříkilo-
gramové granule s lososem. „Sa-
mozřejmě jsme je nemohli ošidit 
ani o pamlsky, takže k pejskům 
doputovala i vepřová ouška, su-
šené rybičky, psí piškoty, super 
prémiové konzervy s vysokým ob- 
sahem masa a nechyběla ani su-
šená masíčka. Část pochoutek 
jsme mezi tyto strávníky rozdali 
osobně,“ říká Barbora Javůrková 

z odboru majetku města a útvaru 
investic.

V současné době má útulek 12 
obyvatel. Seznam psů naleznou 

zájemci na webu města, případně 
se mohou dotázat přímo v útulku - 
osobně, nebo na telefonu 474 654 
160 nebo 732 248 887.         (vac)

Komerční banka v nově zrekonstruované budově.     Foto 3x V. Vacula

Pobočka Komerční banky (KB) 
se vrátila tam, kde na ni byli lidé lé- 
ta zvyklí - na hlavní náměstí, do  
přestavěného domu čp. 1561. Na 
stejném místě je klientům k dis- 
pozici také bankomat s možností 
výběru i vkladu hotovosti. „Jsme 
rádi, že můžeme zákazníky uvítat 
v nových bezbariérových prosto-
rách. Naši specialisté jsou při- 
praveni nabízet poradenství a in- 
dividuální řešení bez omezení - 
fyzicky nebo i vzdáleně,“ říká Ire-
na Cinková, ředitelka pobočky.  (r)

Na pořádek v oboře Červený 
Hrádek dohlíží kromě lesní strá-
že už i městská policie. Podle 
pracovníků Lesů ČR se zde to-
tiž často porušuje návštěvní řád. 
„Lidé běžně vstupují do obory  
v jiných než návštěvních hodi-
nách a pohybují se mimo znače- 
né trasy. Zvěř tak nemá klid,“ upo-
zorňuje litvínovský lesní správce 
Aleš Kilb. Zároveň ale děkuje 
všem ohleduplným občanům, kte- 
ří návštěvní řád dodržují.       (vac)

LESNÍ OBORA

Zvěř nemá klid

V nynějších prostorách pobočky KB si mohou klienti kromě depozitních 
a úvěrových produktů zřídit i službu Bankovní identita, která jim umožní 
snadnou online komunikaci se státní správou i s komerčními subjekty.

Znovu se potvrdilo, že městská 
policie a dohlížecí kamery mají  
v Jirkově své opodstatnění.

Zhruba hodinu po půlnoci si 
strážník obsluhující kamerový  
systém všiml pohybu podezřelé 
dvojice ve Studentské ulici, kte-
rá jinak bývá v noční dobu lidu-
prázdná. Podezřelé osoby se bě-
hem chvíle přesunuly k jednomu 
z paneláků, kde začaly brát věci 
z balkónu přízemního bytu. Ob-
sluha kamer pachatele nadále 
sledovala a zároveň radiostanicí 
povolala na místo motorizovanou 
hlídku. Strážníci obě osoby zadr-
želi a zajistili místo činu. Přivolaní 
státní policisté si případ převzali  
k dalšímu šetření.                  (vac)
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VIZITKY ČLENŮ ZASTUPITELSTVA

Bc. Jan Šustr, nar. 1969, zvolen za Svobodné

Ing. Petr Urban, nar. 1975, zvolen za ČSSD

Petr Urban zastává funkci zastu-
pitele první volební období.

Pracuje jako specialista pro envi-
ronmentální činnosti v Coal Servi-
ces a.s. skupiny Sev.en Energy 
AG. Dále si své znalosti prohlu-
buje v doktorském studiu VŠB - 
Technická univerzita Ostrava.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

Jsem rodilý Jirkovan. Celý život 
aktivně sportuji a v posledních le- 

Jan Šustr je zastupitelem první 
volební období.

 Pracuje jako učitel odborného 
výcviku na Střední škole technic-
ké, gastronomické a automobilní 
Chomutov, ve středisku v Jirkově.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

V minulém volebním období 
jsem svůj mandát přenechal. 
Jenže mnoho lidí, které jsem 
potkával, mi připomnělo, že dali 
svůj hlas právě mně a tak jsem 

se rozhodl usednout toto volební 
období do zastupitelstva města. 
Jsem pouhým členem, nejsem  
v žádném výboru ani komisi. 
Chvílemi mi připadá, že se v za-
stupitelstvu jen rozkoukávám  
a občas se nestačím divit, jaké 
situace a události dokážou s lidmi 
emotivně zacvičit. Někteří zase 
hledají problémy tam, kde nejsou, 
a to, co by se řešit mělo, jde až na 
druhou kolej.

Jinak jsem rád, že se všichni 
snaží nějakým způsobem žití v Jir- 
kově zpříjemnit, ať už rekon-
strukcemi, opravami či kulturním 
vyžitím. Ale některé projekty jsou 
podle mého mínění buď nedota-
žené nebo nedomyšlené do kon-
ce. Příkladem je všemi diskuto-
vaná maringotka pana Kludského 
nebo oprava budovy Komerční 
banky na náměstí Dr. E. Beneše, 
grilovací místo v Olejomlýnském  
parku, infocentrum... Určitě se 
máme i čím pyšnit, třeba zámkem 
Červený Hrádek, synagogou či 
Jirkovským divadlem. Myslím si, 
že trochu zaostává infrastruktura. 

Co se týče stavu chodníků a vozo-
vek či parkování - to jsou všechno 
úkoly na dlouhé tratě, stejně jako  
rozhodnutí kde, jak, kdy a za ko-
lik. Myslím, že na tom by se dalo 
zapracovat lépe. Ale to jsou sa-
mozřejmě nedostatky i minulých 
zastupitelů a vedení města. 

Co podle vás Jirkov ze všeho 
nejvíc potřebuje?

Domnívám se, že není obor, 
který by se nedal vylepšit. Každý 

občan, kterého se zeptáte, co Jir-
kov potřebuje, vám nastíní několik 
návrhů na zlepšení. Je jenom na 
nás, co a kdy jsme schopni zrea-
lizovat tak, aby to mělo přínos pro 
co největší počet obyvatel. Jak 
všichni dobře víme, není člověk 
ten, co by se zavděčil lidem všem. 
Takže ať uděláte co uděláte, 
vždycky se najdou zastánci, kteří 
vás budou chválit, ale i ti, kteří si 
budou ťukat na čelo, co že jsme to 
tam na té radnici zase vymysleli.

tech se jako funkcionář podílím na 
vedení 1. SK Jirkov. Mojí motivací 
pro kandidaturu do zastupitelstva 
byla možnost se jako patriot podí-
let na rozvoji města a hledat nej-
vhodnější řešení jeho problémů.

Jako úspěch ve funkci zastupi-
tele beru možnost aktivně se za-
pojit do rozhodovacích procesů 
zastupitelstva, ovlivňovat směro-
vání města a podílet se na zlep-
šování života jeho občanů. Jsem 
samozřejmě rád, když můj hlas 
pomůže při  účelném vynaložení 
městských prostředků ke zlepše-
ní prostředí v Jirkově. 

Jsem také členem finanční-
ho výboru, kde je naším úkolem 
kromě kontrol příspěvkových 
organizací i doporučování ke 
schválení zastupitelstvu žádostí 
sportovních organizací o dotace. 
Velice mě těší, že v posledních 
letech došlo k nárůstu těchto pří-
spěvků pro jednotlivé kluby.

 
Co podle vás Jirkov ze všeho 

nejvíc potřebuje?

Jirkov toho potřebuje vyřešit 
mnoho. Namátkou nedostatek 
parkovacích míst. Je neuvěřitel-
né, kde všude se parkuje. To je 
opravdu jeden z velkých problé-
mů, který je zapotřebí co nejdříve 
začít řešit.

Dále se pak domnívám, že je 
žádoucí vybudovat nebo revitali-
zovat více veřejných ploch k vol-
nočasovým aktivitám jednotlivců 
i celých rodin. Mám na mysli jak 
parky, tak i sportoviště umístěná 
na sídlištích, kde od jejich zpro-
voznění v 80. až 90. letech minu-
lého století nedošlo kromě drob-
ných oprav k žádné obnově. Děje 
se spíše opak - jsou poškozené  
a letité herní prvky, pískoviště atd. 
se bez náhrady likvidují...

Jirkov je obklopen krásnou kraji-
nou a propojení města s přírodou 
není podle mého názoru plně vy-
užito. Více bychom se měli zamě-
řit i na tuto oblast, tj. vybudování 
naučné stezky s herními prvky 
pro děti, interaktivními tabulemi 
s tématikou o výskytu místních 

Lávka přes Bělu z náměstí do Kostelní ulice.    Ilustrační foto V. Vacula

rostlin, živočichů, pověstmi, histo-
rií města apod.

Všechny nás trápí současná 
pandemická situace, která veške- 
ré dění zásadně ovlivňuje. I přesto 
patří velký dík vedení města za 
organizování, průběh a realizaci 
kulturních akcí. Podařilo se ze sy- 
nagogy udělat kulturně společen- 
ské zázemí, což je kladně hod- 
noceno občany.

Přeji všem rychlý návrat k nor- 
málnímu a pokojnému životu.
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Eva Kuželková a některé její modely. Na své šaty používá výhradně 
přírodní materiály.           Foto 2x soukromý archiv + 1x Eliška Broumská

Pětatřicetiletá Eva Kuželková  
z Jirkova snila o tom, že bude  
módní návrhářkou. Vystudovala 
Střední textilní školu v Liberci  
a její sen se začal měnit ve sku-
tečnost na mateřské dovolené, 
kdy vyráběla květinové čelenky. 
Nabízela je na různých jarmar-
cích a prodejních trzích. Od če-
lenek postupně přešla k šití šatů  
z přírodních materiálů - mušelínu, 
bambusu a konopí. A slaví s nimi 
úspěch.

Proč zrovna tyto materiály? 
Čím jsou tak výjimečné?

Nejvíce mě zaujal mušelín, což 
je stoprocentní bavlna, která se 
používá hlavně pro miminka. Je- 
ho udržitelnost tkví v tom, že čím 
více se nosí a pere, tím více je 
potom měkčí. Bambus je zase 
úžasný pro své antibakteriální 
vlastnosti. Navíc, výroba těchto  
materiálů tolik nezatěžuje plane-
tu.

Kdy vás napadlo začít se za-
bývat dámskou módou? 

Už na základní škole jsem měla 
zájem o módu, a proto jsem šla  
studovat textilní školu. Dlouho 
jsem spřádala plány, jak se ke své- 
mu mu snu přiblížit. Nakonec se 
to povedlo až v době mateřské 
dovolené, kdy mě inspirovaly mé 
dcery právě díky mušelínu, který 
je určen především pro děti.

Dokážete nyní pokrýt poptáv-
ku po vašich šatech?

Tak jako v každém jiném obo-
ru jsou dny, kdy je víc práce  
a naopak dny, kdy bývá více ča- 
su na vymýšlení nových modelů.  
Ale i přesto jsem stále v jednom 
kole, za což jsem velice vděčná.

Šijete stále sama, nebo už 
máte celý tým švadlen?

Od začátku mám po ruce zku-
šené švadlenky. Měla jsem vizi, 
že budu šít všechno sama. Ale 
jako maminka na mateřské jsem 

neměla na vše potřebné dostatek 
času. Navíc tvořím ještě květinové 
čelenky pro divadelní soubor hra-
jící dětská představení.

Jste zakladatelkou značky 
Rozmanité. Jak se od té doby 
vaše tvorba posunula? 

Začala jsem několika málo mo-
dely dámských šatů. Moje tvorba 
se rozvinula přes dámské lacláče, 
pánská trička až po dámské flee-
cové kabáty. A stále je mnoho ná-
padů, které se snažím zrealizovat.

Chystáte i nějaké pánské ko-
lekce? 

Společně s herečkou Veronikou 
Čermák Mackovou jsme vytvořily 
kolekci BAI, kde máme mimo jiné 
i pánské tričko, taktéž z přírodních 
materiálů. Předvedl ho na sobě  
například herec a zpěvák Igor 
Orozovič. 

Ve spolupráci se zmíněnou 
herečkou jste vytvořily šaty 
Okongo. Kdo si je koupí, pod-
poří Českou koalici pro ochra-
nu biodiverzity (CCBC), která 
pomáhá neziskovkám chránit 
faunu a flóru po celém světě…

Ano, s Veronikou jsme vytvoři-
ly celou kolekci BAI, kterou jsme 
představily na Smysluplné mód- 
ní přehlídce v Praze. Část z pro- 
deje našich modelů jde právě 
organizaci CCBC. Snažíme se ji 
tímto podpořit, protože budouc-
nost naší planety nám není lho-
stejná.                                    (vac)

Se svými hereckými přáteli na Smysluplné módní přehlídce v Praze. Svůj stánek měla Eva Kuželková (vlevo) i na 1. flerjarmarku v Jirkově.
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Z DĚJIN MĚSTA

Historický seriál: Kroniky a kronikáři Jirkova - 5. díl

Důlní inženýr Rudolf Sachun- 
ský .             Foto 2x archiv autora

Předpokládáme-li, že neznámí 
kronikáři za roky 1947 až 1959 
byli pedagogové, řadu kronikářů- 
učitelů narušil ve vedení kronik za 
roky 1980 a 1981 muž zcela jiné 
profese. Byl to důlní inženýr.

Rudolf Sachunský
Pocházel ze slovenského kraje 

vína, z Pezinku. Tam se 25. září 
1931 narodil. Ještě v Pezinku sti-
hl zahájit školní docházku, avšak 
po vyhlášení „slobodného sloven- 
ského štátu“ v roce 1939 jeho 
rodiče Pezinok opustili a vrátili 
se do Čech. Pobývali v protekto-
rátu na různých místech, než se 
usadili v Mladé Boleslavi. Rudolf 
tam začal studovat gymnázium, 
ale maturoval v Teplicích, kam se 
rodina po 2. světové válce přestě-
hovala. Ve studiích pokračoval na 
Vysoké škole báňské v Ostravě, 
v roce 1956 tam promoval na Fa-
kultě hornicko geologické, kated- 
ře geodézie a důlního měřičství. 
Inženýra Rudolfa Sachunského 
přijali ve Velkodole českosloven- 
ské armády, začínal na Dole Hed-
vika u Ervěnic. V ervěnickém kul-
turním zařízení Rudém domě se 
připojil k taneční kapele, hrával 
v ní na kytaru a klavír. V Ervěni-
cích se také usadil a oženil se se 
snoubenkou Alenou, jíž znal už  
z Teplic, kam dojížděla na peda-
gogický institut.

Postupující porubní fronta vel-
kodolu vyměřila Ervěnicím čas zá- 
niku a přiměla Rudolfa k posled-
nímu přestěhování. S manželkou 
a dětmi Janem a Zorou se v roce 
1960 usadil v Jirkově.

Byl velmi zaměstnán. K profesi 
si přidal aktivity ve Sdružení Se-
veročeského hnědouhelného re- 
víru, změnil zaměstnavatele a pod 
Severočeskými hnědouhelnými 
doly stál u zrodu digitalizace  
a později externě vyučoval na prů-
myslové škole v Duchcově. K bá- 
dání nad dějinami města, do kte-
rého se přistěhoval, se dostal až 
na sklonku 60. let. Osvěžil si zna- 
losti němčiny a začal nejprve stu-
dovat historické prameny v obo- 
ru, který mu byl nejbližší. A tak 
již v roce 1972 shrnul historii jir-
kovských podzemních chodeb ve 
stati, kterou publikoval chomutov-
ský muzejní čtvrtletník Příroda, 
památky, život. Ve stati zároveň 
zveřejnil plán podzemí, který sám  
vyhotovil dle vlastního geodetic- 
kého měření. Nad přesností Sa-
chunského plánu žasla o 34 let 
později firma, která chodby a pro-
story vyměřovala pomocí lasero-
vých přístrojů.

Ve 47 letech Rudolfa náhle zra-
dilo srdce. Těžké onemocnění ho 
přivedlo do invalidního důchodu, 
ale aktivní být nepřestal. Začal 
spolupracovat s chomutovským 
okresním muzeem, v jeho re-
dakční radě čtvrtletníku Příroda, 
památky, život zasedal a v roce 
1980 do něj opět přispěl statí  
o Jirkově, tentokrát o jirkovských 
hamrech a mlýnech. A přímo v do- 
mácím prostředí se začal zasa-
zovat o ochranu červenohrádec-
kých lesů. To již byl jmenován 
městským kronikářem. Osud mu 
však vyměřil zapsat pouze roky 
1980 a 1981. Rudolf Sachunský 
zemřel 26. října 1982, předčasně 
v 51 letech.

Kronikář z donucení
Jmenování Rudolfa Sachunské-

ho kronikářem zřejmě podnítily 
jeho badatelské aktivity a rovněž 
přátelství s jirkovskými funkcio-
náři, z většiny zaměstnanci dolů  
a elektráren. Ten, kdo měl Sa-
chunského nahradit, se bádá-
ním pochlubit nemohl ani neměl  
v jirkovském plénu Národní fron-
ty nijaké známé. Až na jednoho: 
Věnka Ptáčka. Tento čerstvý před- 
seda Národního výboru v Jirkově 
byl častý návštěvník pořadů Kul-

turního domu pracujících v Jirkově 
a „za závěsem“ klubu s činovníky 
často u piva sedával. Na sklonku 
roku 1982 proto jednoho z nich 
oslovil, zda by vedení kroniky ne-
převzal. Ten odmítl s tím, že mu 
čas ubírají jiné aktivity i dojíždění 
do zaměstnání, a i když je učitel 
dějepisu, nesmí novodobé dějiny 
vyučovat v devátých třídách. Že 
je to tudíž nabídka protismyslná. 
Předseda Ptáček se nevzdal a vy- 
užil obyčeje té doby. Oslovený dos- 
tal vedení kroniky příkazem. Jme-
noval se Vladimír Bečvář.

Jeho životopis byl již zveřejněn, 
je také na webových stránkách 
města. Shrnu jen to podstatné ke  
srovnání s ostatními kronikáři: Na- 
rodil se 20. června 1938 v Tře-
bízi na Slánsku, ale od osmi let 
žil v Březenci a v Jirkově dokon-
čil základní školu. Byl tedy první  
z českých kronikářů žijících na 
Jirkovsku od dětství. Od podzimu 
roku 1962 bydlel trvale v Jirkově. 
Jako mnozí jeho předchůdci byl 
pedagog. Učit začal v Boleboři  
a po vojně učil v Březenci, kde 
také školu řídil. Mezi léty 1960  
a 1970 vyučoval češtinu a dějepis 
ve škole v Nerudově ulici, za nor-
malizace v Jirkově učit nesměl. 
Po rehabilitaci v roce 1990 byl 
krátce ředitelem školy ve Student- 
ské ulici, poté nastoupil k okres-
ní školní inspekci a tu i mezi léty 
2000 a 2004 vedl. Obdobně jako 
jiní kronikáři byl aktivní v jirkov-
ském společenském a kulturním 
dění, zejména na divadelních prk- 
nech a v pořádání zábavných a na- 
učných pořadů.

Jestliže Rudolf Sachunský na-
stavil publikační činností laťku, 
Vladimír Bečvář ji dokázal poko- 
řit. Vydal publikaci Historická data 
Jirkova a jeho obcí (2000), se 
synem Michalem napsal knihu 
Společenské, kulturní a sportov-
ní dění v dějinách Jirkova (2005)  
a dokončil z roku 1969 rozepsa-
nou knihu Život z kamene (2006) o 
městečku Ervěnicích. Zajistil pře- 
klad Gregerovy Historické kroniky 
města Jirkova (1997) a podílel se 
na překladu Penslerových Dějin 
města Jirkova a zámku Červený 
hrádek (1998).

Kroniku vedl Vladimír Bečvář 25 
let, nejdéle ze všech jirkovských 
kronikářů. Poslední zápis učinil  
v roce 2007. K jeho nejcennějším 
kronikářským záznamům patří lí- 
čení okolností kolem „jirkovské 
vyhlášky“ v roce 1992 a v letech 
následujících. 

Rozmach počítačové techniky 
mu umožnil nový způsob pořizo-
vání zápisů, kroniku za rok 1994 
tak již nechal vytisknout. Od to-
hoto roku v kronikách pravidelně 
zapisoval výsledky svých bádání 
v historii města.

Byl druhým kronikářem, který 
si vychovával svého nástupce, 
a když v září roku 2004 těžce 
onemocněl, měl v něm oporu.  
V prosinci 2006 starostovi měs-
ta oznámil, že zápis za tento rok 
bude jeho poslední, a vyjádřil 
přání, aby v jeho práci kronikáře 
pokračoval jeho žák-kronikář. Vy-
slyšen nebyl a do své smrti o osm 
let později, 9. ledna 2015, se toho 
nedočkal.              Michal Bečvář

Vladimír Bečvář, který vedl jirkovskou kroniku celé čtvrtstoletí.
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JIRKOVSKÉ DIVADLO

Red Dwarf Band mohl konečně oslavit své narozeniny

Na pódiu to pořádně rozjela také kapela FusionFactory.    Foto 3x ZUŠ

Ocenění pro uměleckého vedoucího orchestru Viléma Liebiga.

Orchestr ZUŠ Jirkov - Red 
Dwarf Band - oslavil 20 let svého 
trvání, ale kvůli covidovým opat-
řením nešlo tuto událost nikde 
sdílet. Až nedávno, na vánočním 
koncertě v Jirkovském divadle.

Vystoupili tu i písničkářka Adéla 
Radimcová Prokešová a hudební 
skupina FusionFactory, jež vznik- 
la převážně z členů Red Dwarf 
Bandu, spolužáků chomutovské-
ho gymnázia.

Dvě desetiletí orchestru, to je  
i pocta kapelníkovi Vilému Liebi-

govi, jenž ale nepovažuje tuto ne- 
lehkou práci za marnou ani ne- 
dosažitelnou. „Je zároveň výchov- 
ným poradcem, který je na své 
svěřence možná občas tvrdý, ale 
zároveň lidský, spravedlivý a má 
je rád. A těší mě, že to vše si 
dobře uvědomují i všichni žáci, 
kteří prošli pod jeho vedením ce- 
lou tu dlouhou cestu od dítěte až 
do dospělého. Svědčí o tom i je- 
jich ocenění, které svému učiteli 
na koncertě přichystali,“ říká ředi-
telka ZUŠ Milena Sailerová.      (r)

S orchestrem si zazpívala i písničkářka Adéla Radimcová Prokešová.
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Ze života škol

ZŠ BUDOVATELŮ

Do školy zavítali angličtí lektoři

ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

Otevřené dílny školáky zaujaly

Žáci ze ZŠ Budovatelů měli možnost prožít týden s rodilými mluvčími. 
Mít ve škole anglicky mluvící lektory bylo pro školáky zpestřením. Tento 
styl výuky se jim moc líbil. Byl pro ně motivací k výuce cizího jazyka  
a zároveň příležitostí, jak se zapojit do her, komunikačních aktivit, a to 
bez možnosti použití svého mateřského jazyka. Protože nebylo možné 
míchat žáky různých tříd, museli angličtí lektoři učit každou třídu zvlášť. 
Každá třída tak měla výuku tři souvislé hodiny, pět dní v týdnu. Už první 
den byli školáci tak nadšeni, že se těšili na den druhý. Žáci z prvního 
stupně vše nadšeně vyprávěli třídním učitelkám. Vůbec nebylo důležité, 
jak jim angličtina jde, hry zaujaly každého žáčka a brzy si ani neuvědomi-
li, že jsou angličtinou pohlceni. První týden školu navštívili hned tři lektoři 
- Ralph, Joseph a Chris. Další dva týdny hodiny vedl jen Ralph, který 
nabízí hodiny výuky na školách už pátým rokem. I přesto, že pochází  
z Anglie, žije v Chomutově a je majitelem jazykové agentury. Je známý 
i tím, že provozuje letní kemp angličtiny na ZŠ Kadaňská v Chomutově, 
který již vyzkoušelo pár žáků ZŠ Budovatelů. Hanka Armstark Foto 1. ZŠ

ZŠ STUDENTSKÁ

Návštěva výstavy Lidé od vedle

Výstavu s tímto ´tajemným´ názvem navštívili žáci 8. B ze ZŠ Student-
ská v chomutovské galerii Lurago. A nešlo o lecjakou expozici, jak se 
přesvědčili. Zavedla je do světa handicapovaných lidí. Na vlastní kůži 
mohli školáci zažít pocit člověka s vadami zraku nebo sluchu, vyzkoušeli 
si jízdu na invalidním vozíku i různé pomůcky pro tělesně postižené. Dí- 
ky tomu žáci zjistili, že to invalidní lidé nemají vůbec jednoduché, zaslou-
ží si naši pomoc (pokud o ni stojí) a také náš obdiv za to, že vše zvládají 
a často i s humorem.  Ludmila Hennlichová                              Foto 2. ZŠ

ZŠ Krušnohorská opětovně prohloubila spolupráci se střední školou 
ESOZ Chomutov. Žáci ze 7. D se přišli podívat, jaké prostředí chomu-
tovská škola nabízí, a vyzkoušet si různé činnosti, kterým by se mohli 
věnovat po základní škole. Navštívili otevřené dílny, kde probíhá prak-
tická výuka. Prohlédli si tamní prostory, seznámili se s nabízenými obory  
a vše si takříkajíc osahali. Také dívky, nejenom chlapci, si vyzkoušely 
práci zámečníků i truhlářů. V kovodílně si žáci vyrobili srdíčko a v truh- 
lárně zhotovili vlastní vařečku. Všem se oba výrobky povedly. Odpoled- 
ne na škole EZOS bylo velice tvořivé a školáci doufají, že nebylo po- 
slední.  Jaroslava Armstarková                                             Foto 2x 4. ZŠ

Na služebnu jirkovské městské policie se přišly podívat děti z příprav-
né třídy ZŠ Budovatelů. Prohlédly si tam prostory kamerového dohlíže-
cího systému a také zbrojní sklad, kde viděly manipulaci se zbraní při 
kontrolním výstřelu, zda uvnitř není uvízlý náboj. Žáci se též seznámili  
s vybavením strážníka, mohli si vzít do ruky pouta, vysílačku, teleskopic-
ký obušek. Následně se přesunuli k prohlídce služebního vozidla, pro-
hlédli si technický prostředek proti neukázněným motoristům, takzvanou 
botičku, a v autě měli možnost si vyzkoušet vysílačku a spouštění majá-
ků. Strážníci každé z dětí odměnili za jejich pozornost a znalosti reflex-
ním přívěskem.  Martin Vršan                                              Foto 2x MěPo

MĚSTSKÁ POLICIE

Děti byly na exkurzi u strážníků
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Brigáda socialistické práce Pilnice - směna 1

Stranu připravil Luboš Mizun

RUČNĚ PSANÁ KRONIKA Z ROKU 1984

Pozvánka na ´brigádní´oslavu mezinárodního dne žen.

Úvodní foto s popiskem Členové BSP při odchodu ze zaměstnání.

Jako jeden z námětů do retro rubriky byl do redakce dodán další rukopisný materiál, který je svědectvím své doby. Dnes pro pamětníky 
možná úsměvný. Ale pro leckoho by ten úsměv mohl být nahořklý, protože vzhledem ke svému vzniku (1984) je zcela poplatný své době  
a plný poklonkování vládnoucí komunistické straně. Jako připomenutí nedávné minulosti určitě stojí za zmínku absurdita doby, jež nám 
ovšem připadala normální. Lidé zkrátka v oné době pracovali a snažili se žít. A brigády socialistické práce (BSP) k onomu životu patřily…

Ti, jimž výše uvedená zkratka nic neříká (případně si pod ní vybaví hudební seskupení Balage-Střihavka-Pavlíček), by měli číst zvlášť 
pozorně, aby si uvědomili, o co ´přišli´. 

Kroniku představíme ve dvou částech - první je úvodní pasáž, druhá zachycuje pro dřevařský závod významnou a smutnou událost - požár. 

12. ledna 1984
Dnes se konala 1. schůze čle-

nů BSP, přičemž se projednaly  
a schválily závazky pro tento rok 
(viz tabulka vpravo nahoře).

Byly navrhnuty i různé akce, ex-
kurze i spolupráce s organizací 
BSP v Klášterci nad Ohří. Avšak  
o těchto akcích se pouze diskuto-
valo. Na příští schůzi se rozhod-
ne, zda členové BSP budou sou-
hlasit se všemi návrhy či nebudou. 

19. ledna 1984
Mezi našimi členy jsou i dva 

kandidáti KSČ. Lajerová Julie od 
listopadu 1983 a Šátek Petr se 

První závazky nové BSP
1. Údržba zeleně v okolí sociální budovy po položení obrubníků 

(200 hodin)
2. Pomoc novým a slabším spolupracovníkům
3. Dobré pracovní výsledky (pomoc závodu v mimořádných smě-

nách, pokud bude závod potřebovat)
4. Propagace závodu - nástěnka BSP, publikování v okresním tisku

jím stane v březnu letošního roku.
Čestným dárcem krve, držitelem 
Janského bronzové a stříbrné 
plakety je Virt František.

15. února 1984
I s dnešním dnem jsme odpra-

covali na třech brigádách celkem 
72 hodin. Na jednoho člena připa-
dá 5,5 hodiny. Sbírali jsme starý 
papír, přičemž jsme získali 396 kg 
papíru.

Máme společný fond, kde si 
peníze ukládáme na případné 
zájezdy, návštěvu divadla aj. Ve 
sbírání starého papíru pokraču- 
jeme.

1. březen 1984
Roško Jiří byl vyhodnocen jako 

nejlepší zlepšovatel roku 1983 na 
podniku v kategorii D - 151 bodů. 
Svým novým dopravníkem na 
štěpky uspořil 151 000 Kčs.

Bauhofová Brigita byla vyhod-
nocena jako nejlepší pracovník 
roku 1983, za dobrou a chvály-
hodnou práci po celý rok.

4. březen 1984
3. března 1984 měli členové 

BSP oslavu MDŽ.
Tuto oslavu jsme si pochopitel-

ně sami vyjednali. Konala se v re-
stauraci Mexiko, každý z členů si 
přivedl svůj protějšek. Hrál a zpí-
val nám magnetofon, ale zábava 
to byla úplně opravdově veselá 
a pěkná. Každému se nám líbila 
a vůbec se nám nechtělo domů. 
Vtipné povídky a historky nebra-
ly konce. I o tanec nebyla nouze. 
Soudruh ředitel Mouček přine-
sl každé ženě krásnou růži. Se 
svým prvním společným večír-
kem jsme byli všichni velice spo-
kojeni a věřím, že to nebyl jeden  
z těch prvních a posledních.

26. 3. 1984
Ve sbírání starého papíru pokra-

čujeme. Odpracovali jsme i další 
dvě brigády, přičemž jsme získali 
48 hodin.

Na fond solidarity přispěli členo-
vé 140 Kčs - na každého z nás 10 
Kčs.

V tomto měsíci byl přijat Šátek 
Petr do KSČ jako kandidát.

Retro rubrika
Jirkovské noviny

1/2022

28. 3. 84 Pohled na roztřiďovač prken, fošen a kratiny. V pozadí pilnice. 

Výtvarné pojetí kroniky.
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Vánoce v Sušanech: zpěv koled  
v kostele a bohoslužba pro děti

Jak to vidí starostové: co bylo, co bude... 
Konec jednoho a začátek dalšího roku je i na těchto stránkách časem bilancování. Obrátili jsme se jako obvykle na starosty sousedních 

obcí s několika otázkami na toto téma.
1. Skončil další rok poznamenaný covidem. Jak byste ho zhodnotil z hlediska života vaší obce?
2. Co považujete za hlavní událost pro vaši obec v roce 2021? 
3. Co očekáváte od roku 2022? 
4. Co pro tento rok plánujete? 
5. Co byste vzkázal na prahu nového roku svým spoluobčanům?

Václav Hora, Vrskmaň
1. Pokud jde o covid, vidím, že 

všichni jsme unavení a lidé už ne-
věří ničemu; hádají se podle toho, 
na kterou stranu řešení problému 
se staví. Rozhodně to mezilid-
ským vztahům nepřidává. Přesto 
se obávám, že to horší nás teprve 
čeká.

2. V roce 2021 začala zkušebně 
pracovat nová čistírna odpadních 
vod, na kterou je napojena část 
Vrskmaň. Letos by mělo dojít ke 
kolaudaci. Tuto akci jsem inicioval 
již v roce 2006, tak povedlo se – 
hurá. Tím se nám otvírá možnost 
rozvoje obce.

Další realizovanou akcí bylo za-
teplení našeho kulturního domu 
a výměna střešní krytiny, protože 
nám do budovy zatékalo. Na za-
teplení jsme získali 40 % dotaci.

V místě starého dětského hřiště 
jsme vybudovali nové, v hodnotě 

1,2 miliónu korun. 950 tisíc z toho 
pokryla dotace z grantového fon-
du ČEZ Oranžové hřiště.

V létě proběhlo, navzdory covi-
dové situaci, celkem dost kultur-
ních akcí (Dětský den, Divadlo  
v parku, Dožínky, Strašidelná 
stezka, tradiční Rozsvícení vá-
nočního stromečku), které orga- 
nizovala obec nebo kulturní komi-
se. Dále to byly akce spolku Proč 
bychom se netěšili (Václava ne-
dáme) a spolku Živé Krušnohoří 
(Porta Aperta, Kračún).

3. Doufám, že situace s covidem 
se zklidní. Bohužel sledujeme si- 

tuaci s energiemi, což nás ne-
gativně postihne všechny. Bude 
to asi velmi těžký rok. Doufám, 
že nová vláda začne vládnout  
a bude činit rozumné kroky jak  
v domácí, tak v zahraniční politice.  

4. Měl by být dokončen pro-
jekt se stavebním povolením na 
výstavbu splaškové kanalizace  
v části Zaječice. Dále by měl být 
hotov projekt na přestavbu budo-
vy bývalé základní školy na byty, 
a to i se stavebním povolením. 
Bude nás tak čekat výběrové ří-

Sušany - Sotva v Sušanech do-
zněly emoce po Mikuláši, už za-
čaly vánoční  přípravy. Ve středu 
22. prosince uspořádala Schola 
svatého Marka koncert v místním 
svátečně vyzdobeném kostele. 
„Naši sousedé a jejich děti si 
mohli dopřát chvilku odpočinku 
při poslechu několika vánočních 
písniček,“ uvedla k setkání Danie-
la Stašková ze Spolku sv. Marka, 
který akci přichystal. „Na závěr 
jsme si společně zazpívali několik 
známých koled, jedna byla přímo 
na přání malého Pepíčka.“

Na Štědrý den odpoledne se 
pak konala bohoslužba slova. Jak 
Stašková upřesnila, šlo o malé 
setkání, kde si přítomní vyslechli 
evangelium o narození Ježíš-
ka. „Tato bohoslužba je určena 
především dětem. Samozřejmě 
ji však navštěvují také ti, kteří 

nemají možnost zajít si do ně-
kterého z kostelů, kde probíhají 
půlnoční mše.“                        (ds)

Oprava střechy a zateplení kulturního domu proběhly v létě. Foto 2x LM

Nová čistička odpadních vod je ve zkušebním provozu od loňské zimy.

zení na zhotovitele přestavby. No 
a samozřejmě jsou před námi ko-
munální volby.

5. Při pohledu na mezinárodní 
situaci bych nám všem chtěl po-

přát mír, bez kterého by ostatní 
přání pozbylo smyslu. 

Všem přeji šťastný nový rok, 
hodně zdraví, síly, pokud možno 
spokojenosti a tolerance mezi lid-
mi v celém roce 2022.

SUŠANY

VRSKMAŇ

Jirkovské noviny

1/2022
Z okolních obcí

Kostel sv. Marka ve svátečním.
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BOLEBOŘ

Zřízení sběrného dvora bylo prvním krokem na cestě k novému systé-
mu hospodaření s odpady v obci. 

Luděk Pěnkava,Strupčice
1. Co se týče kultury a sportu, 

v prvním pololetí jsme byli jako 
všude značně omezeni, zrušené 
jsme měli všechny čtyři plesy, 
sportovní soutěže. Ale co bylo 
opravdu nejhorší, byla zavřená 
škola. Od léta jsme již žili poměr-
ně normálně.

Martin Valeš, Boleboř
1. Rok 2021 proběhl s určitým 

omezením. Troufnu si ale říct, že 
jsme se v naší obci snažili žít 
normálním životem, včetně větši- 
ny společenských akcí. Tu často 
absurdně přepálenou politicko- 
mediální ´covidovou atmosféru´ 
jsme nebrali až tak vážně.

2. Konečně jsme vybudovali 
sběrné místo odpadů. Beru to jako 
první, základní krok k budoucímu 
systému hospodaření s odpady  

v obci. V této oblasti nás čeká 
nelehký a dlouhodobý cíl, aby se 
každý choval ohleduplně k životní-
mu prostředí a zároveň zbytečně 
nezatěžoval své i obecní finance.

3. V roce 2022 očekávám cel-
kové zklidnění v naší republice. 
Na druhou stranu situace na trhu  
s energiemi nevěstí nic dobrého 
a lidem zejména z důvodu zvyšo-

2. Vezmu to z pohledu inves-
tičních akcí, a pak je rozhodně 
největší událostí zahájení rekon-
strukce bývalých jatek přímo na 
návsi ve Strupčicích. Investice ve 
výši 40 milionů korun, je ta největ-
ší v historii vesnice.

3. Očekávání jsou různá, práce 
v obci máme hodně, věřím, že se 
bude dařit. Moc bych si přál, aby 
už skončila doba omezování ži- 
vota lidí a věřím, že to už příští rok 
opravdu skončí.

4. Chceme uspořádat všechny 
tradiční kulturní akce a máme 

vání nákladů na vytápění přidělá 
nejednu vrásku na čele. Doufám 
však, že to všichni zvládnou.

4. V příštím roce nás čeká prá-
ce na projektové dokumentaci pro 
rekonstrukci rekreačního středis-
ka, které chceme přetvořit ve spo-
lečenské, úřední i pracovní cent-
rum obce. Rovněž se rozhodne, 
doufejme, že ve prospěch obce, 
o dalším směřování ohledně ka-
nalizace v naší obci. Obě jsou to 
zásadní témata, která ovlivní život 
(a rozpočet) na velmi dlouho.

5. Uplynulý rok byl oproti minu-
lým obdobím dost bouřlivý. Mož-
ná mnohé z nás přiměl zamyslet 
se a dívat se na život trochu jinak. 
Žijme tady a teď, v jedné vesnici, 
společně.

Jak to vidí starostové: co bylo, co bude...

před sebou dvě velké inves-
tice, které by měly být hotové  
koncem roku. Je to oprava stře-
chy kostela a již zmíněná rekon-
strukce bývalých jatek na Dům  
služeb.

5. Přeji spoluobčanům v této ne- 
lehké době dostatek trpělivosti. 
Aby nedopustili rozdělování spo-
lečnosti na dvě skupiny lidí. Ať je 
příští rok lepší než ten letošní.

Oprava kostela: po snesení střechy budovu chránil speciální kryt.

Svatováclavská pouť po pauze vynucené covidem přilákala do Strupčic 
tisíce lidí. Na své si tu přišli velcí i malí.                    Foto 3x Luboš Mizun

► Slavnosti česneku, jež se sta-
ly součástí pouti, byly i příležitostí 
pro nákup farmářských výpěstků.

STRUPČICE

Z okolních obcí
Jirkovské noviny

1/2022
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Informační servis

Schválené termíny pro svatby v roce 2022:

 
● LEDEN: pátek 7. 1., sobota 8. 1., pátek 14. 1., sobota 22. 1. 
● ÚNOR: pátek 4. 2., pátek 11. 2., sobota 12. 2., sobota 26. 2.
● BŘEZEN: pátek 4. 3., sobota 5. 3., pátek 11. 3., sobota 26. 3.  
Červený Hrádek
● DUBEN: pátek 1. 4., sobota 2. 4. Červený Hrádek, pátek 8. 4. 
Červený Hrádek, sobota 30. 4.
● KVĚTEN: pátek 6. 5., sobota 7. 5., pátek 13. 5., sobota 14. 5. 
Červený Hrádek, sobota 28. 5. Červený Hrádek
● ČERVEN: pátek 3. 6., sobota 4. 6. Červený Hrádek, pátek  
10. 6., sobota 25. 6. Červený Hrádek
● ČERVENEC: pátek 1. 7. Červený Hrádek, sobota 2. 7. Čer-
vený Hrádek, pátek 8. 7., sobota 23. 7. Červený Hrádek, sobota 
30. 7. 
● SRPEN: pátek 5. 8. Červený Hrádek, sobota 6. 8. Červený 
Hrádek, pátek 12. 8. Červený Hrádek, sobota 20. 8., sobota  
27. 8.
● ZÁŘÍ: pátek 2. 9., pátek 9. 9. Červený Hrádek, sobota 10. 9., 
sobota 17. 9. Červený Hrádek, sobota 24. 9. Červený Hrádek
● ŘÍJEN: sobota 1. 10., pátek 7. 10. Červený Hrádek, pátek  
14. 10., sobota 22. 10. Červený Hrádek 
● LISTOPAD: pátek 4. 11., pátek 11. 11., sobota 19. 11.
● PROSINEC: pátek 2. 12., sobota 3. 12., pátek 9. 12., sobo- 
ta 31. 12.

Od začátku loňského roku platí nový Zákon o odpadech č. 541/2020 
Sb. Tento zákon výrazně změnil dosavadní přístup ke skládkování odpa-
dů a nastavil jasná limitní pravidla pro skládkování na několik příštích let.

Co to znamená pro Jirkov i ostatní obce:
● Z původních 500 Kč za tunu odpadu uloženého na skládce se po- 

platek bude postupně zvyšovat až na 1 850 Kč (rok 2029). Tím se budou 
pravidelně navyšovat náklady města na zajištění odpadového hospodář-
ství. Nejedná se o poplatek, který platí občané!

● Poplatek se však nijak nedotýká tříděných odpadů. Vytřídíme-li více 
plastů, papíru, skla, kovů, elektrozařízení, bioodpadů a podobně, bude-
me na skládky ukládat méně odpadu zbytkového.

● Do roku 2025 má tříděný odpad tvořit 60 procent všech odpadů (pro 
Jirkov je to velká výzva).

Předcházet vzniku odpadů je jednoznačně nejlepší cesta, to ví dnes 
skoro každý. A tak jako dříve je opět zcela běžná například látková taška 
na nákup.

Situace nedávné doby ukázala, že i omezení mobility občanů ovlivňuje 
naši produkci odpadů, a to především díky využívání dodání i běžného 
spotřebního zboží až do domu. Obchodníci mnohdy své zboží balí až 
nadbytečně do papírových i plastových obalů.

I na základě podnětů od jirkovských občanů byla v rámci místních šet-
ření provedena kontrola naplněnosti nádob na separovaný odpad a jejich 
dostupnost v některých lokalitách města. Tam jsme nechali opravit stá-
vající stanoviště pro popelnice a tato místa jsme doplnili o nové nádoby 
na tříděný odpad. V Jirkově je pro občany přidáno 14 nádob o objemu 1 
100 litrů na papír, 15 nádob na plasty a 2 nádoby na sklo, a to především 
v sídlištních zástavbách.

Podle průzkumu s pokrytím nádobami na separovaný odpad na tom 
Jirkov není vůbec zle. Po navýšení bude k dispozici 151 nádob na papír, 
158 nádob na plast a 108 nádob na sklo.

                        Lenka Manica, odbor majetku města a útvar investic

Jak je to teď vlastně s odpady
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
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Tajenka prosincové křížovky zněla:
  „Odlož svůj hněv dříve než zapadne slunce.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● PRODÁM keramické korbely (sada) s cínovým víkem. Tel. 722 742 201. 
● PRODÁM starou indickou ocelovou šavli a dále repliku bambitky (dře-
vo+kov). Obojí krásná dekorace na zeď. Tel. 722 742 201.
● PRODÁM dekorativní sklo a porcelán. Levně. Tel. 722 742 201.
● KOUPÍM LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel. 721 442 860.

Inzerce, křížovka
Jirkovské noviny

1/2022
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny

1/2022

Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 703 408 204

pátek 7. 1.
17:00   Krotitelé duchů: Odkaz   fantasy
20:00   Kingsman: První mise   akční komedie

sobota 8. 1.
15:00   Velký červený pes Clifford   animovaný 
17:00   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný
20:00   Matrix Resurrections   akční,sci-fi

neděle 9. 1.
15:00   Zpívej 2   animovaný
17:30   Šťastný nový rok 2   romantická komedie

středa 12. 1.
17:00   Velký červený pes Clifford   animovaný
20:00   Kingsman: První mise   akční komedie

čtvrtek 13. 1.
17:00   Krotitelé duchů: Odkaz   fantasy
20.00   Matrix Resurrections   akční,sci-fi

pátek 14. 1. 
17:00   Šťastný nový rok 2   romantická komedie
19:00   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný
22:00   Vřískot   horor

sobota 15. 1.
15:00   Velký červený pes Clifford   animovaný 
17:15   Krotitelé duchů: Odkaz   fantasy
20:00   Kingsman: První mise   akční komedie

neděle 16. 1. 
15:00   Tři přání pro Popelku   pohádka
17:30   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný

středa 19. 1.
17:00   Zpívej 2   animovaný
20:00   Kingsman: První mise   akční

čtvrtek 20. 1.
17:30   Spencer   drama, biografie
20:00   Srdce na dlani   komedie

pátek 21. 1. 
  9:00   Jedině Tereza   komedie
17:30   Srdce na dlani   komedie
20:00  Matrix Resurrections   akční,sci-fi

sobota 22. 1.
14:30   Krotitelé duchů: Odkaz   fantasy
17:00   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný
20:00   Srdce na dlani   komedie

neděle 23. 1. 
15:00   Velký červený pes Clifford   animovaný
17:30   Srdce na dlani   komedie

středa 26. 1.
17:00   Spider-Man: Bez domova   dobrodružný
20:00   Srdce na dlani   komedie

čtvrtek 27. 1.
17:30   Spencer   drama, biografie
20:00   C´mon C´mon   drama

pátek 28. 1.
17:30   Srdce na dlani   komedie
20:00   Morbius   thriller, akční

sobota 29. 1.
15:00   Moje krásná příšerka   animovaný
17:30   Srdce na dlani   komedie
20:00   Zlato   thriller

neděle 30 1. 
15:00   Zpívej 2   animovaný
17:30   Morbius   thriller, akční

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.

DDM Paraplíčko
www.ddmparaplicko.cz, telefon: 474 654 313

Nabídka aktivit pro dospělé:
Každé pondělí od 16 hodin - pedig 
Každé úterý od 15 hodin  -  zábavné tvoření 
Každý čtvrtek od 15 hodin - keramika             
                       od 16 hodin jóga

Každou poslední sobotu v měsíci od 10 hodin  
otevřené dílny:
 práce se dřevem a dalšími materiály
 virtuální realita
 3D tisk
 stolní a logické hry
 VSTUP ZDARMA




